Vos communicastis et nunc et olim mihi res vestras, sed alii non. Nam scitis et vos Philippenses, sicut et alii et plures, quod in principio Evangelii, id est quando prius prædicavi vobis Evangelium, nulla ecclesia nisi vestra communicavit mihi in ratione dati et accepti, id est ut rationabiliter consi-

deraret quod deberet dare carnalia, qui accipiebat spiritualia, juxta illud: « Si nos vobis spiritualia seminavimus, magnum est si vestra carnalia metamus (I Cor. ix). » Vos soli communicavistis, quæ non tantum cum esset præsens apud vos, hoc fecistis; sed et Thessalonicanam, id est apud illam urbem moranti misistis mihi de rebus vestris in usum semel et iterum. Hoc memorat Apostolus, ut quasi laude digni magis studeant prædictoribus ministrire, et ne illi putarent eum suisse oblitum charitatis sœpe sibi impense. Qui ab eis hæc non refutabat, quia non idcirco dabant, ut vellent eum viuis suis parcere. A cæteris vero non accipiebat, ne autoritatem sibi correctionis minueret, et ne forte illis esset grave, cibum ei corporalem impendere. Dico, inquit, vos bene fecisse, non ut ego implear, sed ne vos inanes sitis. Et hoc est: Non dico ideo, quia quero datum vestrum, sed requiro fructum datum abundantem in ratione vestra, non mea. Datum est res ipsa quæ impenditur, veluti nummus, cibas, vestis. Fructus vero dati est, si benigna mente futuræ mercedis studio aliquid impendatur. Ergo datum in re accipimus, fructum in corde. Unde et idem fructus in ratione, id est in cordis lumine, debet abundare. Veli in ratione eorum debet abundare, ut cum rationem de suis actibus Deo reddiderint, abundet eis fructus justitiae. Quia igitur discipulorum suorum Apostolus mercede potius quam munere pascebatur, nequaquam datum, sed fructum se querere fatetur. Unde et subdit protinus, dicens: Habeo autem omnia et abundo. Quasi dicens: Non quero datum, sed habeo omnia, quia Deum habeo, in quo omnia possideo; et abundo non in uno, ut in alio egeam, sed repletus sum, quoniam nihil deest timentibus Deum. Repletus sum, etsi nihil dedisset; sed acceptis ab Epaphroditto vestris muneribus, quæ misistis mihi in odorem suavitatis, hostiam acceptam, placentem Deo, id est quæ placent Deo, ut suavissimus odor puræ orationis. Quod enim odor sit oratio, testatur Joannes, ubi se vidisse refert seniores habentes phialas aureas plenas odoramentorum, quæ sunt orationes sanctorum (Apoc. v). Sed et istorum munera dicuntur nunc odor suavitatis, quia orant pro eis, sicut scriptum est: Concluse eleemosynam in corde pauperis, et hæc pro te exorabit ab omni malo (Eccli. xxix). » Sunt et hostia, quia data suut ab eis, ut vincerent hostes suos, vel quia vicerant. Et hæc hostia accepta est Deo et placens, quia Deus accepit eam placite. Vos me replevitis vestris bonis, sed Deus meus replete vos suis. Proprio exemplo declarat Apostolus, quia pro his orare debemus, a quibus temporalia bona percipimus. Deus omne desiderium vestrum impletat, largiendo bona omnia quæ desideratis, ut nihil vobis desit ex his quæ optatis. Et hoc faciat secundum divitias suas, id est secundum quod ipse est dives, et plus dare potest, quam quis mereatur. Impletat dico, vestrum desiderium, non in terrenis, sed in gloria supernæ felicitatis, et hoc in Christo Jesu, ut

in eo perenniter deliciis affluatis. Cujus beneficiis non sinus ingrat, sed gratias ei semper et laudes referamus, scilicet *Deo* qui nos creavit, et *Patri nostro* qui nos in filios adoptavit, sit *gloria*; et non ad horam, sed in *sæcula sæculorum*, id est in æternum. *Amen*

« Salutate omnem sanctum in Christo Jesu.
« Salutant vos qui mecum sunt, fratres: salutant
« vos omnes sancti, maxime autem qui de Cæsaribus
« domo sunt. »

Salutare, inquit, omnem apud vos manentem sanctum in Christo Jesu, id est qui non in lege, sed in Christo sanctus est, et nihil sanctitatis nisi in Christo habet, et a Christo. *Vos autem salutant fratres,* id est filii Catholicæ matris Ecclesiæ, qui mecum sunt, id est morantur. Nec ipsi solum, sed et omnes sancti qui sunt Romæ. Omnes quidem vos salutant,

A sed maxime illi qui sunt de domo Cæsaris, id est Neronis. In hoc multum confirmat eos in fide, dum ostendit eos præcipue diligi, et specialiter salutari ab his qui Christianæ religioni jam deserviunt in domo Cæsaris. Nec ultra debere tribulationes metuere, quasi graves et diu permansuras, cum jam consiliarii et amici imperatoris sunt Christiani.

« Gratia Domini nostri Jesu Christi cum spiritu vestro. Amen. »

Gratia Christi Jesu Domini nostri sit cum spiritu vestro, ut quod spiritus per liberum arbitrium bene voluerit, adjuvante gratia possit implere, ne sitis generatio quæ non direxit cor suum et non est creditus cum Deo spiritus ejus (*Psal. LXXVII*). Cum Deo enim debet credi spiritus noster, quia nisi crediderimus quod spiritus nostræ voluntatis per seipsum nihil potest sine adjutorio gratiæ Dei, nihil unquam boni facere poterimus. *Amen.*

IN EPISTOLAM AD COLOSSENSES.

ARGUMENTUM.

Est civitas in Asia nomine Colosæ, unde Colossenses dicuntur. His non ipse Apostolus prædicavit, sed ejus discipuli Epaphras et Archippus, quando ex his originem ducebant. Epaphras enim quæ a Paulo didicerat prædicans eis, convertit illos, et factus est apostolus eorum; Archippus vero episcopatum super eos accepit. Supervenientibus autem pseudoavostolis, et carnalibus observantias prædicantibus, dubium fuit onibus potius credendum esset. Unde Paulus, cuius auctoritas celebris erat, quasi medius judicat quæ pars sit potius tenenda. Describit autem Christum et ejus beneficia, quomodo est sufficiens ad omnia; carnalia vero omnino improbat, ut deinceps sincere fidem Christi teneant. Instruit et moraliter, confirmans quod illi docuerant. Unde fit ut hac epistola magnam affinitatem et similitudinem habeat cum illa quæ est ad Ephesios. In illa quippe et in ista simili modo commendatur eminentia divinorum beneficiorum, et carnalium observatio legis destruitur, et mores Dei instruuntur.

CAPUT PRIMUM.

« Paulus Apostolus Jesu Christi per voluntatem Dei, et Timotheus frater, his qui sunt Colossis, sanctis et fidelibus fratribus in Christo Jesu: Gratia vobis et pax a Deo Patre nostro, et Domino Jesu Christo. »

Quia Paulus Apostolus gentium constitutus erat, ideo istis qui gentiles erant, pure se scribit apostolum, licet eis per se non predicatorum, sed per discipulos suos. Nam et istis erat apostolus. At contra in epistola quam scripsit Hebreis, non se dixit apostolus, quia non erat apostolus Hebreorum, sed gentilium. *Paulus* cuius dicta sunt authentica, quia

est *apostolus*, id est legatus Jesu Christi; et hoc non per sua merita, vel per humanam electionem, sed per voluntatem Dei, contra cuius voluntatem faciunt pseudoapostoli, et *Timotheus frater*, qui est vir magna auctoritatis, mandant ea quæ sequuntur *his qui sunt Colossis*, non quidem idololatris, sed *sanctis et fidelibus fratribus*, id est majoribus et minoribus Christianis. *Sanctis*, id est in divina religione promotis; et *fidelibus*, id est qui jam fidem habent, sed nondum in sancta conversatione sunt promoti. Vel eisdem *sanctis et fidelibus*, id est bonos mores et fidem habentibus, et *hoc in Christo Jesu*, id est in Christi gratia, non in legis observantia, nec in viribus liberi arbitrii. Quid volunt, aut quid petunt, ut *gratia vobis sit et pax a Deo Patre nostro, et Dominino Jesu Christo*.

« Gratias agimus Deo et Patri Domini nostri Jesu Christi, semper pro vobis orantes, audientes fidem vestram in Christo Jesu et dilectionem, quam habetis in sanctos omnes, propter spem quæ reposita est vobis in cœlis, quam audistis in verbo veritatis Evangelii, quod pervenit ad vos, sicut et in universo mundo est, et fructificat, et crescit; sicut et in vobis ex ea die, qua audistis et cognovistis gratiam Dei in veritate, sicut didicistis ab Epaphra charissimo conservo nostro, qui est fidelis pro vobis minister Christi Jesu, qui etiam manifestavit nobis, dilectionem vestram in spiritu. »

A gratiarum actione inchoat, ut eos sibi benevolos reddat, et ad gratias Deo semper agendas pro acceptis beneficiis accendit. Scribit autem a Roma. *Gratias*, inquit, *agimus*, ego et Timotheus, id est gratiosas laudes referimus Deo, quia vobis omnia

dedit bona quæ habetis. Ideo gratias illi agimus, non A vobis. Gratias agimus *Deo*, id est Creatori Iesu Christo, secundum quod homo est; et *Patri* ejusdem Christi Iesu Domini nostri, secundum quod Deus est, qui per euudem Mediatorem vobis omnia tribuit. Nos dico, *semper orantes pro vobis*, ut crescat et proficiatis die ac nocte, vel quoties oramus. Gratias agimus, *audientes*, id est quia audivimus fidem vestram esse in Christo Iesu, quia et fides vestra donum Dei est. Alioquin non essent illi agendæ gratiarum pro ea, et quia audivimus dilectionem quam habetis non otiosam, sed bonis operibus redundantem, non in quosdam sanctos sed in omnes quoniam beneficia vestrae charitatis abundant in eos quos vivere sancte nos tis. Ideoque grates illi referimus, qui vobis talam inspiravit charitatem. Et hæc nona propter humanam laudem, sed propter spem quæ vobis est in cœlis reposita, quæ non appetit modo, sed tamen est vobis in cœlis, tutoque loco servatur; hoc est, propter vitam perennem, quam vos in cœlis assecuturos speratis. Et quomodo res tam latens speratur? Quam audistis, inquit, id est quia audiatis illam in verbo veritatis. Vel quia spem non habetis a vobis, sed a Deo, quia in verbo, id est in predicatione non falsitatis, sed veritatis; nec cuiuslibet veritatis, sed *Evangelii*, id est boni nuntii, quo annuntiatur Deus homo factus esse, ut homines deos faceret, id est angelis pares, et ne ipsi dissimularent se *Evangelium* audisse, quasi non esset eis prædicatum, sed alios audisse inde tenuiter loqui, quibus fuerat prædicatum, addit: *Quod Evangelium pervenit ad vos*, subauditur, etsi non per me, tamen per eos qui didicerant a me, sicutque veritas vos not latuit. Rursum ne illi superbirent, quasi ad eos pervenisset *Evangelium*, et cæteras gentes devitasset, subdit: Ita pervenit ad vos, sicut et in universo mundo, id est non soli vos audistis illud, sed et omnis mundus, quia non est aliquod mundi regnum, in quo Christi nomen non sit prædicatum. Vel ita pure et vere pervevit ad vos, sicut per me et alios venit in universum mundum, et adhuc est et manet in eo, id est non minus est vobis factum, quam aliis ecclesiis et cum sit in mundo *Evangelium*, fructificat ibi per bona opera intellectus, et crescit augmento scientiae et numero fidelium; non quod plus habeant alii quam vos, sed ita est factum illis, sicut et in vobis. Et ideo nihil debetis superaddere vel matare, sed ita ut didicistis, *Evangelium* sinceriter servare, quod totus servat mundus, ne vos soli dissentias ab universo orbe. Sicut in orbe terrarum, ita et in vobis est, et fructificat et crescit ea die qua audistis illud, quia non fuistis rebelles, sed mox credere coepistis et fructificare, vel in die illo, id est illuminatione cordis audistis credendo et cognovisti discernendo *gratiam Dei*, id est remissionem peccatorum, et cætera Dei dona gratuita in veritate, non in fictione, quia veraciter dat ea Deus, non fingitur dare, vel in veritate prædicationis ea cognovisti, sicut didicistis ad Epaphra. Epaphram modo

landat, et de Archippo tacet, quoniam Epaphras et valde fervens studio charitatis, et sollicitus et apostolus eorum; Archippus vero episcopus, sed aliquanto remissus et tepidus. Cognovistis gratiam Dei, non sicut vos ipsi vestro ingenio invenistis, sed sedidicistis ab Epaphra magistro non vili, sed charissimo et conservo nostro, quis nobiscum in prædicatione servit Domino Christo. Cujus doctrinam non debetis spernere, sed honorare et servare, quia est non subdolus, sed fidelis minister Jesu Christi, id est dona Christi ministrans in prædicatione vobis, vel bona vestra offerens Christo, fidelis minister est pro vobis, non pro suis, qui non vestra querit, sed vos; non res vestras cupit acquirere, sed vos Deo adjungere, quorum salutem desiderans, coepit doctrinam B meam vobis prædicare. Qui et manifestavit nobis relatione sua dilectionem vestram ad Deum et proximum esse fundatam in Spiritu sancto, non in carnem dilectionem vestram nobis intimavit, quæ non est in affectu carnis, sed in gratia Spiritus sancti.

C Ideo et nos ex qua die audivimus, non cessatus mus pro vobis orantes et postulantes ut implamini agnitio voluntatis ejus in omni sapientia et intellectu spirituali, ut ambuletis digne Deo per omnia placentes, in omni opere bono fructificantibus et crescentibus in scientia Dei, in omniture confortati secundum potentiam claritatis ejus, in omni patientia et longanimitate, cum gadio gratias agentes Deo Patri, qui dignos nos fecit in partem sortis sanctorum in lumine, qui eripit nos de potestate tenebrarum, et transluxit in regnum filii dilectionis sue. »

Epaphras nobis inuitavit dilectionem vestram spiritualem. Ideo non solum ipse Epaphras, sed et ea die qua hoc adiuvans non cessantes oratio humili affectu et pia devotione et postulantes quasi quadam audacia pro meritis vestris assumpti. Hoc scilicet oramus et postulamus incessanter a Deo pro vobis, ut implamini agnitio voluntatis ejus, id est ut plene cognoscatis quid ipse velit, et quid non. Magnum est plene scire quid Deus velit in omnibus rebus activæ vita vel contemplativæ. Modo tamen consequenter exponitur per partes quid ipse velit. Agnoscat, inquam, voluntatem ejus in omni sapientia rerum, que active rite sunt, et intellectu spirituali, id est cognitione spiritualium rerum, vel in omni sapientia divinorum atque celestium, et intellectu spirituali sacrarum Scripturarum, ut vos ambuletis digne Deo, id est agite ita ut digni sitis Deum accipere premium; vel ambuletis ut Deum deceat ambulatio vestra, per omnia quæ egeritis placentes ei. Ita scilicet, ut sitis non in quadam, sed in omni opere bono fructificantibus multipliciter in majus, et per hoc bonorum operum merita crescentes in scientia Dei, in cognitione dætatis sensu spirituali, iuxta illud: « A mandatis tuis intellexi (Psalm. cxviii). » Bona enim operatio sum mentis illuminat. Vos dico, confortati in Deo in omni virtute, id est fortes et constantes effectu

charitate, et justi in sanctitate et cæteris similibus, et hoc secundum potentiam claritatis ejus, id est secundum quod potest vos fortes reddere claritas ejus, qua illuminantur electorum mentes, ut claram Dei notitiam habeant, et omnia clare discernere valeant, ut jam nullatenus ad peccati consensum flecti queant, sed semper quod bonum est, faciant. Dixi ut in omni virtute sitis fortes, scilicet in omni patientia, ut fortiter omnia adversa sustineatis per patientiam. Non enim in quadam patientia rogo vos esse fortes, ut quedam patienter sufferatis, et quedam non sufferatis: sed potius in omni patientia, ut videlicet omnia molestiarum genera patienter pro Deo sustineatis, et in omni longanimitate, id est longa animi perseverantia, in adversitatum toleratione et promissorum coelestium exspectatione. Patientiae enim addenda est longanimitas, ne quis postquam per aliquod temporis spatium servaverit patientiam, deficiat in adversis, vel fastidiat tam longam patientiae observantiam, et incipiat impatienter agere, sed potius per longanimitatem patienter omnia toleret usque in finem, et hanc patientiam atque longanimitatem servate cum gaudio, vel non sitis inter adversa que patimini tristes, sed potius sitis spe gaudentes, dum fueritis in tribulatione patientes. Non enim contristari, sed gaudere debetis, si contingit ut propter justitiam adversa toleretis. Vos dico, agentes gratias Deo Patri, qui tanta nobis beneficia contulit, ut consortes sanctorum nos faceret; hoc est nolite contra Deum murmurare, quia vos sinit in praesenti sæculo adversa tolerare, sed gratias illi agite semper, quia vos dignatus est in numero sanctorum computare, ut cum eo perenniter possitis regnare. Gratias illi exultanter agite, qui nos per suam fecit dignos transire in partem, id est in participationem sortis, id est æternæ hereditatis sanctorum in lumine, id est in caritate divine visionis, ut eternaliter irradiemus splendore majestatis ejus. Sors enim vocatur hereditas, quando non meritis humanis, sed electione divina datur; sanctis patriarchis et prophetis. Et partem hujus sortis nos babere Deus voluit, ut cum sanctis patribus hereditatem possideremus in lumine viventium. Vel Dei voluntas in humano genere sortest, apud quem non est iniquitas. Non enim ille personas accipit (*Rom. ii*), sed occulta illius sors est unicuique hominum. Sortis nomine designatur gratia qua salvamur, quia in sorte non est electio, sed voluntas Dei. Nam ubi dicitur, iste facit, et iste non facit, merita considerantur, electio est, non sors. Quando autem Deus nulla merita nostra invenit, sorte voluntatis sue nos fecit, quia voluit, non quia digni sumus, hoc est sors. Et in partem sortis hujus nos, qui eramus indigni, fecit ipse misericorditer dignus, quod ad fidem vocavit, non solum ex Iudeis, sed et ex gentibus (*Rom. ix*). Et hoc fecit in lumine, quo mentes nostras illustravit, ut cognosceremus eum, et verba prædictorum ejus intelligeremus. Fecit autem hoc modo nos di-

Agnos, quia scilicet eripuit nos, id est potenter extraxit de potestate tenebrarum, id est dæmonum, qui nobis dominabantur intrinsecus, dum cæcitas infidelitatis et ignorantiae, vel peccatorum obscuritas in nobis adhuc esset. De potestate hujusmodi tenebrarum, id est malignorum angelorum, ne nos in nocte suæ damnationis sine fine possiderent, eripuit nos Deus Pater; in baptismo delens peccata nostra, per quæ illi potestatem habebant in nobis, et transtulit in regnum Filii sui in Ecclesiam Christi, de qua dictum est, quia mittet Filius hominis angelos suos, et colligent de regno ejus omnia scandala (*Matth. xiii*). Transtulit, inquam, nos in regnum Filii dilectionis sue, ut per fidem et opera bona regnaret in nobis Filius ejus. Sed quid est, B dilectionis sue? Si enim in divina Trinitate non est alia dilectio nisi Spiritus sanctus, profecto Christus in hoc loco non solius Patris, sed et Spiritus sancti filius invenitur. Quod si hoc absurdissimum est, restat ut non solus ibi sit dilectio Spiritus sanctus; quod autem dictum est: *Filius dilectionis sue*, nihil intelligatur aliud quam Filii sui dilecti, quam Filii postremo substantiae sue. Caritas enim vel dilectio Patris, quæ in natura est ineffabiliter simplici, nihil est aliud quam ejus ipsa natura atque substantia, ac per hoc filius charitatis sive dilectionis ejus nullus est alias, quam qui de substantia ejus genitus est. In regnum Filii dilectionis sue dicitur nos transtulisse, ut intelligamus quia nos quoque diligit, si perseveramus esse regnum Filii sui, quem ipse naturaliter et ineffabiliter diligit, id est si peccatum in nobis amplius non regnaverit. Ubi enim peccatum regnare iincipit, ibi Christus regnare desistit (*Rom. v*).

C « In quo habemus redemptionem et remissionem peccatorum, qui est imago Dei invisibilis, primogenitus omnis creaturæ. »

In regnum Filii sui nos transtulit, in quo Filio habemus redemptionem: de potestate diaboli, et remissionem peccatorum. In hanc enim redemptionem tanquam premium pro nobis datus est sanguis Christi. Quo accepto diabolus non ditatus est, sed necatus, ut nos ab eis nexibus solveremur, nec quemquam eorum secum, quos Christus ab omni debito liber, indebet fuso suo sanguine redemisset; peccatorum rebus obvolutum traheret ad secundæ ac sempiternæ mortis exitium. Tunc enim sanguis ille, quoniam ejus erat, qui nullum omnino habebat peccatum (*II Cor. v; I Petr. ii*), ad remissionem nostrorum fusus est peccatorum, ut quia eos diabolus merito tenebat, quos peccati reos conditione mortis obstrinxerat, hos per eum merito dimitteret, quem nullius peccati reum immerita pena mortis affecit, hac enim justitia et hoc vinculo vincutus est ille fortis, ut vasa ejus eriperentur, vel homines quos tenebat, liberarentur (*Marc. iii*). S.c habemus in Christo redemptionem et remissionem, quæ in baptismo consecuti sumus, destructa potestate diaboli, et restituta libertate nostri arbitrii. Vel trans-

tulit nos Deus in regnum Filii dilectionis suæ, id est transvexit nos jam per spem in cælum, quia conresuscitavit et consedere fecit in cœlestibus in Christo (*Ephes.* ii). In quo per spem similiter habemus redemptionem, id est liberationem ab his miseriis et afflictionibus, quas nunc patimur; et per rei exhibitionem habemus jam in illo peccatorum remissionem, quia et semel in baptismo per effusionem sui sanguinis delevit peccata nostra, et quotidie (si peccamus) non indigemus aliis hostiis; unde patet qui legales hostiæ non amplius offerendas sunt, quia nullam omnino jam utilitatem præstant. Qui Christus secundum divinitatem est imago Dei invisibilis, et omnimoda similitudo Patris, sicut ait : « Qui me videt, videt et Patrem (*Joan.* xiv). » Nam sicut per contemplationem cuiuslibet imaginis datur nobis ejus notitia, cuius illa imago est, licet ipse absens et nunquam visus a nobis, sic et apostoli videntes Filium, intellexerunt Patrem, qui corporaliter eis non apparebat. Et nos quidem sumus imago Dei, sed Filius est aliter ejus imago. Nam sicut imago imperatoris aliter est in numero, et aliter in filio; sic et imago Dei aliter in Filio, qui est consubstantialis et coæqualis atque coæternus, et aliter in homine, qui est creatura. Et notwithstanding quod admirabiliter commendat Apostolus excellentiam Christi in utraque natura, nunc de divinitate, et nunc de humanitate ejus sententiam proferens, ut hunc solum ad justificationem, et ad æternam salutem sine legis operibus sufficere cunctis credentibus ostendat (*ibid.*). Nam de divinitate ejus sententiam protulit, dicens quia Pater translulit nos in regnum Filii dilectionis suæ. Et de humanitate ejus subiunxit, quia in ipso habemus redemptionem et remissionem peccatorum; item secundum formam Dei dixit, quia ipse est imago Dei invisibilis. Nunc secundum formam servi subjungit, quia est primogenitus omnis creaturæ. Nam secundum formam Dei, non est primogenitus, sed unigenitus; secundum formam vero servi, ipse est primogenitus in multis fratribus. In substantia divinitatis est unigenitus, in susceptione humanitatis primogenitus in gratia. Primogenitus ergo dicitur omnis creaturæ, quia sicut primogenitus omnium fratrum primatum dignitatis obtinet inter omnes fratres, sic humanitas Christi primatum dignitatis obtinet inter omnes creaturas, ut sedeat cum principibus, et solium gloriae teneat (*I Reg.* ii).

« Quoniam in ipso condita sunt universa in cœlis et in terra, visibilia et invisibilia, sive throni, sive dominationes, sive principatus, sive potestates. Omnia per ipsum et in ipso creata sunt, et ipse est ante omnes, et omnia in ipso constant, et ipse est caput corporis Ecclesiæ, qui est principium, primogenitus ex mortuis, ut sit in omnibus ipse primatum tenens (*I Cor.* xv). Quia et in ipso complacuit, omnem plenitudinem divinitatis inhabitare, et per eum reconciliare omnia in ipso,

A pacificans per sanguinem crucis ejus, sive quæ in cœlis, sive quæ in terris sunt. » Non est mirum si humanitas Filii Dei tantum præcellat omnibus, ut juxta eam sit ipse primogenitus omnis creaturæ, quoniam secundum divinitatis ejus potentiam condita, id est facta sunt in ipso universa, sicut et in Psalmo canitur Patri : « Quam magnifica sunt opera tua, Domine, omnia in sapientia fecisti (*Psal.* cxii), » id est in Filio tuo. Universa quæ sunt in cœlis et in terra, visibilia, sicut sol et luna, vel hominum corpora, et invisibilia, sicut angeli et animæ, creata sunt in ipso. Et ostenduntur per partes, invisaibia, quæ minus facta per eum videbantur propter magnitudinem excellentiam ipsorum. Universa, inquam, sunt in ipso facta, sive throni, id est illi digniores spiritus, in quibus Deus sedet, sive dominationes, id est illi nobiliores spiritus, qui cæteris dominantur, sive principatus, id est illi qui præsunt aliis, et quæ agere debeant disponunt, sive potestates, id est illi spiritus, qui subjectis aliorum ordinibus potenter præminent. Throni enim vocantur, quibus ad exercendum judicium semper Deus præsedit. Nam quia θρόνος Latino eloquio *sedes* dicimus, throni Dei dicti sunt ii qui tanta divinitatis gratia replentur, ut in eis Dominus sedeat, et per eos sua judicia decernat. Unde et ei canitur : « Sedes super thronum, qui judicas iustitiam (*Psal.* ix). » Throni quippe dignitate loci superioris excedunt, ut sex alias angelorum ordines subter se relinquant. In quibus statim post thronos sunt dominationes, id est illi spiritus, qui in superni regis curia sunt nobilissimi, et subjectis quibusque dominantur, ac possident eos ut domini. Principatus etiam vocantur, qui ipsa quoque bonis angelorum spiritibus præsunt. Qui subjectis suis, dum quæcunque sunt agenda, disponunt eos ad explenda divina ministeria, principiantur. Dominationes tamen potentiam principatum alta dissimilitudine mirabiliter transcendunt. Nam principari, est inter reliquos priorem existere. Dominari vero est, etiam subjectos quosque possidere. Potestates autem, juxta Dionysium, et ipsæ dignioris potentiae, quam principatus esse creduntur, ut subjectis ordinibus cæterorum potenter præsint, et ad divinam contemplationem super se potenter extendantur. Vel juxta beatum Gregorium, potestates vocantur hi, qui hoc potentius cæteris in suo ordine perceperunt, ut eorum ditioni subjectæ sint potestates adversæ, quorum potestate refrinantur, ne corda hominum tantum tentare prævaleant quantum volunt. Et cuncta hæc invisibilia celestium atque præcellentium spirituum agmina, in Christo sunt creata, ut per hæc ostendatur esse non minor Patre. Nec solum angelici spiritus, sed omnia prorsus quæcunque sunt vel fuerunt, creata sunt a Patre per ipsum, sicut et evangelista testatur, quia « omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil (*Joan.* 1), » id est nulla creatura. Et in ipso facta sunt omnia, sicut et Psalmistam cecinisse præmisimus : « Omnia in sa-

pietia fecisti (*Psalm. ciii*). » *Per ipsum*, id est per virtutem ejus omnipotentiam, et in ipso, id est intra signum immensam magnitudinis sapientie ejus *creata sunt omnia*, et secundum formam servi ipse est ante omnes, id est omnibus prælatus, quia nullus est ei æqualis, etiam secundum quod ipse est homo, et secundum formam Dei *omnia in ipso constant*, quia sicut omnia creavit, sic omnia continet et regit. Omnia in ipso constant, quia secundum immensitatem incircumscribat et incomprehensam divinitatis ejus, omnia sunt intra ipsum; et ne in nihilum redeant, per eum consistunt, et secundum formam servi ipse est caput corporis sui, scilicet Ecclesia, quia unius naturæ sunt caput et corpus. Ecclesia caput est homo ille, cuius susceptione et verbum caro factum est, et habitavit in nobis (*Ivan. i*); membra vero cætera sunt omnes sancti, quibus perficitur et compleetur Ecclesia. Sicut ergo anima totum corpus nostrum animat et vivificat, licet in capite servit et vivendo et audiendo et odorando et gustando et tangendo, in cæteris autem membris tangendo tantum; et ideo capiti cuncta subsunt ad operandum, illud autem supra collocatum est ad consulendum, quia ipsius anime quæ consulti corpori, quodammodo personam sustinet caput. Ibi enim omnis sensus appetit; sic universo populo sanctorum tanquam uni corpori, et caput est mediator Dei et hominum homo Christus Jesus (*1 Tim. ii*), quod Dei sapientia non sic assumpsit ut cæteri, sed multo excellentius multoque sublimius, quonodo illum solum assumi oportuit, in quo sapientia hominibus appareret, sicut eam visibiliter decebat ostendit, qui et ipsius sapientiae personam gereret, per quam cæteri sunt sapientes. Ipse igitur est caput, cæteri vero membra, quia in ipso sunt omnia bona, sicut in capite omnes sensus; in cæteris vero quedam partes honorum distributæ sunt, juxta mensuram uniuscunque membra. Et ipse universa membra regit, omnia vero membra illi adhaerent. Qui et secundum formam Dei est principium, quia ipse est Dei sapientia, quæ permanens in se, sicut scriptum est (*Sap. viii*), innovat omnia. Principium enim quodammodo semper incipit et nunquam deficit, sicut Filius æternus de Patre nativitatem habet. Vel sicut ipse dixit in Apocalypsi Joannis: « Principium est creatura Dei (*Apoc. iii*), quoniam omnis creatura ab illo habet esse. Vel omnium virtutum omniumque honorum est nobis principium, quia nemo quidquam habere valet, nisi ab ipso acceperit, ideoque et caput jure vocatur. Et secundum formam servi est ipse primogenitus ex mortuis, quia primus resurrexit, non ultra moriturus (*Rom. vi*). Ipsa enim resurrectio mortuorum, est quedam generatio, sicut scriptum est: « In regeneratione cum sederit Filius hominis (*Math. xix*), etc. Reliqui ergo mortui adhuc tenentur in matris utero, id est in sinu terræ clausi jacent in monumentis, hic autem jam ex utero matris processit, id est veniens de tumulo surrexit quasi gigas non ultra moriturus, sed in æternum cum

PATROL. CLXXXI.

A Patre regnaturus in cœlestibus. Ideoque primo genitus ex mortuis, vel primogenitus mortuorum, id est ad immortalitatem genitus per resurrectionem. Et hoc idecirco, ut ipse sit in omnibus tenens primatum, id est dominium, quia potest et alios suscitare. Sicut enim primus omnium resurrexit, unde et ipse primitia dormientium appellatur (*I Cor. xv*), sic in omnibus sanctis tam prioribus quam sequentibus, tenet ipse primatum dignitatis et potentie, ac sanctitatis. Vel in omnibus dignitatibus tenet ipse primatum, quia sicut primus surrexit, ita primus cœlos ascendit, et primus faciem Dei vidit, et in universis dignitatibus omnes præcellit. Et recte primatum habet, non solum quia est primogenitus, sed etiam quia complacuit Trinitati, quod in ipso omnis plenitudo scientie et virtutum non modo esset, sed habitaret. Quia et complacuit, id est Patri simul cum Verbo et Spiritu sancto placuit, inhabitare, id est permanere in ipso omnem plenitudinem, id est omni modo perfectam abundantiam divinitatis, et omnium (*Joan. i*) gratiarum atque virtutum, omniumque bonorum. Hoc complacuit Deo, ut tanta benorum plenitudo maneret in illo homine, cui non ad mensuram dedit Spiritum, sicut cæteris sanctis datus consuevit. Et placuit Deo per eum reconciliare sibi omnia humana in ipso posita, id est Judæos et gentes in fide illius constitutos, qui prius ab invicem, et a Deo discordabant. Hoc Deus, ut dictum est, voluit, ipse dico, pacificans ad invicem non per legis sacrificia, sed per sanguinem crucis ejus, id est per sanguinem ejus in cruce fusum, sive ea quæ sunt in cœlis, sive quæ sunt in terris, id est angelos et homines. Quia enim hora sanguis redemptionis exiit de latere Domini in cruce pendens, dimissum est peccatum Adæ humano generi, et pacificata sunt cœlestia et terrestria, quia tunc patuit hominibus introitus in regnum cœlorum. Magna enim discordia separabat homines et angelos, quia nemo tam sanctus erat, ut in consortium angelorum suspicereatur, sed omnes ad infernum propter culpam primi hominis descendebant. Morte autem Christi pax tanta inter homines et angelos effecta est, ut nunc animæ justorum cum de corporibus exirent, mox penetrent cœlos gaudientibus angelis. Vel pacificata sunt Deo per Christi sanguinem, sive ea quæ sunt in cœlis, id est animæ sanctorum, quæ jam sunt in regno cœlorum, et olim discordabant a Deo vel per suam, vel protoparentis culpam; sive ea quæ sunt in terris, id est electi qui adhuc peregrinantur in exilio vitæ præsentis.

« Et vos cum essetis aliquando alienati et infirmi sensu in operibus malis, nunc autem reconciliavit in corpore carnis ejus per mortem exhibere vos sanctos et immaculatos et irreprehensibiles coram ipso; si tamen permanetis in fide fundati et stabiles, et immobiles a spe Evangelii, quod auditis, quod prædicatum est in universa creatura quæ sub cœlo est cuius factus sum ego Paulus minister, qui nunc gaudeo in passionibus pro vo-

• bis; et adimpleo ea, quæ desunt passionum Christi in carne mea pro corpore ejus, quod est Ecclesia, cuius factus sum ego minister secundum dispensationem Dei, quæ data est mihi in vobis, ut impleam verbum Dei, mysterium quod absconditum fuit a sæculis, et a generationibus; nunc autem manifestatum est sanctis ejus quibus voluit Deus notas facere divitias gloriæ sacramenti hujus in gentibus, quod est Christus in vobis spes gloriæ. Quem nos annuntiamus, corripientes omnem hominem, et docentes omnem hominem in omni sapientia, ut exhibeamus omnem hominem perfectum in Christo Jesu; in quo et labore, certando secundum operationem ejus, quam operatur in me in virtute.

Dixerat generaliter omnia reconciliata, et nunc dicit specialiter illos reconciliatos, non per sua merita, nec per carnales observantias, sed per Christum, ut magis studeant subjici dominio tanti regis, et non sint ingratiani beneficis. Placuit, inquit, Deo per Christum reconciliare sibi omnia; et res etiam, o Colossenses, reconciliare sibi per eumdem voluit, cum aliquando, id est ante fidem essetis alienati ab eo, id est nihil cum eo habentes, dum diis alienis adhaereretis, et inimici ejus non natura, sed sensu, quia per hoc quod ei contraria sentiebatis, putantes idola deos esse, et amantes quæ ipse odit, inimici ejus eratis, permanentes in operibus malis. Nam olim quidem tales fuistis, sed nunc, id est in hoc tempore, gratia reconciliari vos Deus in corpore carnis ejus, id est in corpore Christi, quod est caro. Corpus enim carnis dictum est, ad distinctionem cæterorum corporum, quæ non sunt caro. In corpore carnis Christi per mortem ejus reconciliavit vos sibi Deus exhibere, id est ut exhiberet vos sanctos in virtutibus, et immaculatos a peccatorum sordibus, et irreprehensibiles, ut nihil mali in vobis appareat coram ipso qui videt omnia. Quod in hac vita fieri non potest, sed in alia siet, quando sancti jam nihil maculæ, nihilque reprehensionis habentes, coram suo Creatore permanentes, videbunt faciem ejus in æternum. Tales vos exhibebit ipse coram se, id est præsentabit et officeretante conspectum gloriæ suæ atque præsentiam; tamen hac conditione, si permanetis in fide. Alter enim non potestis ad hanc gloriam pervenire. Sed tunc pervenietis ad hanc, si nunc in fide quam didicistis, permaneritis fundati, id est alta radice firmati, et non titubantes, et stabiles, id est ut neque cadatis, neque cedatis, id est ut neque fraudulentis locutionibus pseudoapostolorum seducamini, neque persecutionibus gentilium a constanza fidei recedatis; et si permaneritis immobiles a spe Evangelii, id est si perduraveritis in bonis operibus ita firmi, ut nihil vos movere possit a spe retributionis æternæ, quam promittit Evangelium; quod audistis a doctoribus vestris, ideoque illud tenere debetis, quia melius esset non cognovisse viam justitiae quam post cognitionem retrorsum converti (II Petr. ii). Quod Evangelium non ad vos solum-

A modo pervenit, ne inde superbatis, vel vos solos per ipsum delusos putetis, sed prædicatum est in universa creatura quæ sub caelo est, sicut Dominus Iusserrat: « Euntes in mundum universum, prædicate Evangelium omni creaturæ (Marc. xvi). » Potest enim omnis creaturæ nomine omnis natio gentium designari, quæ est sub caelo in universo orbe. Non est enim ulla natio gentium, in qua prædicatum non sit Evangelium. Vel omnis creaturæ nomine signatur homo, qui habet commune esse cum lapidibus, vivere cum arboribus, sentire cum animalibus, intelligere cum angelis. Si igitur commune habet aliquid cum omni creatura homo, juxta aliquid omnis creatura homo. Sic namque omnis creaturæ Evangelium invenitur in solo homine. Universæ ergo creaturæ prædicatur Evangelium, cum soli homini prædicatur, quia videlicet ille docetur, propter quem universa in terra creata sunt, et a quo universa per quamdam similitudinem aliena sunt. Vel universa creatura, est universa Ecclesia per novam gratiam spiritualiter creata, secundum illud. « Cor mundum crea in me, Deus (Psal. l), » etc. Ipsius sumus factura, creati in Christo Jesu, in operibus bonis (Ephes. ii). Quæ scilicet creatura est sub caelo, id est adhuc peregrinatur in hac valle lacrymarum, sed tandem sublevabitur in cœlum. Dicitur enim, quia Evangelium prædicatum est in universa creatura quæ sub caelo est. Ac si dicatur: Hoc Evangelium et haec fidem atque spem evangelicam tenere debetis, quia sic tenet universus mundus fidelium. Quod Evangelium et Apostolus auctoritate sua commendat, subdendo: Cujus scilicet Evangelii, factus sum minister, id est ministrator et præparator, ego Paulus, qui tanta famæ tantæque sum auctoritatis. Et etiam potestis scire quia verum est, atque firmiter illud debetis retinere et illi obediare. Factus sum ejus minister, qui nunc pro ejus annuntiatione constrictus vinculis et Romæ retentus, gaudeo in passionibus, quia inde proficiunt credentes. Gaudeo iniquam, in passionibus pro vobis confirmandis in veritate Evangelii; et adimpleo ea, quæ desunt passionum Christi in carne mea, id est ea quæ Christus in carne sua minus pertulit, ego in carne mea perfero pro multiplicando corpore ejus, quod est Ecclesia. Passiones enim Christi non sunt in solo Christo, immo passiones Christi non sunt nisi in Christo. Si enim Christum intelligamus caput et corpus, passiones Christi non sunt nisi in Christo. Si autem Christum intelligamus solum caput, passiones Christi non sunt in solo Christo. Nam Apostolus: Adimpleo, inquit, ea quæ desunt passionum, non mearum, sed Christi; in carne non jam Christi, sed mea. Patitur, inquit, Christus adhuc passiones, non in carne sua in qua ascendit in cœlum, sed in carne mea, quæ adhuc laborat in terra. Quisquis ergo es in membris Christi, quidquid pateris ab eis, qui non sunt in membris Christi, deerat passionibus Christi. Ideo additur, quia deerat, mensuram adimplens, non superflaudens. Tantum pateris, quantum ex passionibus

tuis inferendum erat universe passio Christi, qui passus est in capite nostro, et patitur in membris suis, id est in nobis ipsis. Ad communem hanc quasi rempublicam nostram, quisque pro modulo nostro exsolvimus quod debemus, et passione virium nostrarum quasi canonem passionum nostrarum inferimus. Paratio plenaria non erit passionum omnium, nisi cum s̄eculum finitum fuerit. *Adimpleo*, iuquit, *ea quae desunt*. Cui desunt? Passionibus Christi. Et ubi desunt? *In carne mea*. Nam in carne Christi quam virgo peperit, nihil passionum deest, sed omnes in illa passiones sunt impletæ; sed adhuc restat pars passionum ejus in mea carne, quas quotidie tolero pro universali corpore ejus, quod est Ecclesia. Si enim ab eruditione fidelium cessarem has passiones ab infidelibus non sustinerem. Sed quia semper Ecclesiæ studio prodesse, semper adversa cogor tollere. *Cujus Ecclesiæ factus sum ego minister*, id est officium accepi ut ei verbum vitæ ministrem; et hoc non dispositione hominum, vel usurpatione mea sive merito meo, sed secundum dispensationem Dei, id est secundum quod mihi Dei gratia ordinavit. Vel factus sum minister Ecclesiæ secundum dispensationem Dei, id est ut ei dispensem cibaria Domini mei. *Quæ dispensatio data est mihi in vobis*, quia tantumdem valet quod per meos discipulos cibum vitæ vobis dispensavi, quantum si per me id fecisset. Vel in vobis, quia in cunctis gentibus est mihi data, et vos estis gentes. Idcirco data est mihi, *ut impleam verbum Dei*, id est impleam quod Deus præordinavit de vobis, et quod in secreto consilii sui locutus est ante sæcula de salute vestra, ne putetis salutem gentibus non fuisse promissam. Nam in secreto sapientiae suæ, vel in prophetis locutus est bona de vobis. Et hoc verbum implore studio, dum vos ad promissam salutem festinare moneo. Vel impleo verbum Dei, id est verbum prædicationis, quod Christus annuntiaret per seipsum cœpit; id adimpleo per ministerium meæ prædicationis, quia in doctrina mea persistitur quidquid minus in Scripturis sanctis dictum fuerat, id est omnis perfectio justitiae et sapientiae quam mortales adipisci valent, completetur in mea prædicatione. Adimpleo verbum, id est *mysterium*: hoc est secretum occultum redemptionis humanæ per incarnationem ac mortem Filii Dei, per quam gentes illuminatæ sunt, et creditibus Judæis sociatæ et coequatæ, cæteri vero Judæi execrati. *Quod mysterium fuit hominibus absconditum a sæculis*, id est ex quo sæcula esse cooperunt, hoc est dies succedere nocti, noxque diei, et generationibus, id est ex quo generationi generatio successit usque ad adventum Domini. Absconditum fuit omnibus tam longo mundi spatio, nisi paucis quibus per Spiritum sanctum Deus hoc revelavit (*Luc. x; Matth. xi*). Nam, etsi nonnulli philosophorum de divinitate Filii Dei multa recte dixerunt, nihil tamen de incarnatione et morte ejus, ac nostra per eam redempzione cognoverunt. Abscondit enim Deus hoc a sapientibus et prudentibus, et revelavit ea parvulis.

A Olim quidem fuit absconditum; sed *nunc tempore gratiæ manifestatum est non cunctis hominibus, sed sanctis ejus*; nec his omnibus, sed *quibus volunt* Deus ex sola gratia *notas facere*, id est notificare dirittas gloriæ sacramenti *hujus in gentibus*, in quo sunt multa, fides, remissio, justificatio, conjunctio Judæorum et gentilium, dona Spiritus sancti, futura beatitudo, et propterea dixi divitias. *Quod sacramentum est Christus in vobis gentibus*, id est Christi incarnationis, passio et resurrectio, per quas facta est humani generis reparatio, et Judæorum atque gentilium coequatio, quod requivit facere carnalis observantia legis. Christus dico, existens in vobis *spes gloriæ*, id est per eum qui in cordibus vestris habitat, speratis gloriam sempiternam sine carnalibus legis operibus. *Quem, id est qualem nos eum cunctis annuntiamus*, quod scilicet gentes sperant per eum, et consequentur gloriam sine lege. Hunc prædicamus, qui gentibus in se credentibus est *spes gloriæ*, et *salus æterna*, nos *corripientes*, id est increpantes et castigantes, non solummodo vos, sed etiam *omnem hominem* qui deviat a tramite fidei, vel rectæ agnitionis. *Omnem hominem*, id est tam Judæum quam gentilem, tam nobilem quam ignobilem, tam divitem quam pauperem, tam liberum quam servum, tam marem quam feminam, sumus corripientes; et *docentes omnem hominem* qui ignorat, docentes, inquam, eum in *omni sapientia*, quæ laudatur in Scripturis sanctis, per quam Deus agnoscitur et colitur. Quod ideo facimus, ut exhibeamus, id est præparemus atque reddamus *omnem hominem perfectum fidè et moribus in Christo Jesu*, non in lege; nihil enim ad perfectum adduxit lex (*Hebr. vii*). Hoc loco declarantur tres gradus actionis, quos magnus Dionysius esse testatur non solum in ecclesiastica, sed etiam in angelica hierarchia, id est sacro principatu, scilicet purgatio et illuminatio et perfectio. Purgatio in his qui corripiuntur, illuminatio in his qui docentur, et perfectio in his qui perfecti exhibentur. Homines enim purgantur a peccatis et errore, et illuminantur doctrina sapientiae, ac perficiuntur sublimiori virtutum et sapientiae assecutione. Angeli quoque purgantur ab ignorantia, et illuminantur divina scientia, et perficiuntur majori cognitione ejusdem scientiæ. Hes ergo gradus hierarchiæ, id est sacerdotalis actionis insinuans Apostolus, dicit de se, suisque sociis, quia Christum annuntiamus, corripientes omnem hominem, qui scilicet correptione indiget pro quaunque culpa, et docentes in omni sapientia divinorum omnem hominem qui jam corruptus est, et ab errore vel peccatis purgatus. Non enim prius tradenda est homini doctrina sapientiae, quam vas cœdis ejus purgatum sit ad susceptionem illius. Ideo sic corripimus, ac deinde docemus, ut exhibeamus, id est faciamus omnem hominem qui corruptus et doctus fuerit, perfectum in Christo, id est in Christiana religione. Vel in coelesti patria exhibeamus, id est offeramus eum Deo tanquam sacrificium in

Christo Jesu perfectum, id est bonis omnibus perfecte plenum. In quo, id est qua re, scilicet ut corripiam et doceam, et exhibeam Deo perfectum omnem hominem in Christo, et ego labore, id est laboriosis conatibus adnitor, certando contra rebelles, adjuvantibus signis, quae Deus ad confirmationem adjungit labori meo, secundum operationem ejus, scilicet Christi, quam ipse operatur in me in virtute miraculorum, vel in virtute potentis per Spiritum sanctum et efficacis sermonis, sive virtute internae fortitudinis, quae per Spiritum sanctum me corroborabat interius ad constantiam praedicandi et bene agendi.

CAPUT II.

« Volo enim vos scire qualem sollicitudinem habeam pro vobis, et pro his qui sunt Laodiceæ, et quicunque non viderunt faciem meam in carne, ut consolentur corda ipsorum instructi in charitate, et in omnes divitias plenitudinis intellectus, in agnitionem mysterii Dei Patris et Christi Jesu, in quo sunt omnes thesauri sapientiae et scientiae absconditi. Hoc autem dico, ut nemo vos decipiat in sublimitate sermonum. Nam etsi corpore absens sum, sed spiritu vobiscum sum, gaudens et videns ordinem vestrum, et firmamentum ejus quæ in Christo est, fidei vestra (I Cor. v). Sicut ergo accepistis Jesum Christum Dominum, in ipso ambulate, radicati et superaedificati in ipso, et confirmati in fide, sicut et didicistis, abundantes in illo in gratiarum actione. »

Ideo vobis rescribo me laborare ut omnem hominem corripiam et doceam et perfectum exhibeam, quia volo vos scire, id est volo ut sciatis, qualem sollicitudinem habeo pro vobis, quam curiosus sim de vestra salute, et pro his qui sunt Laodiceæ, id est apud illam civitatem vobis affinem, et pro ceteris quicunque non viderunt faciem meam in carne, id est non putatis me minus sollicitum esse pro illis, quibus in mea persona non praedicavi, quam pro his quos corporaliter praesens ore proprio docui; vel pro illis, quos oculis carnis non video, quam pro his, quos presentia corporali soveo. Ad hoc sum pro illis sollicitus, ut consolentur, id est consolationem habeant corda ipsorum, dum me paternam sollicitudinem erga se habere cognoverint. Pro his, inquam, sollicitus sum, qui non viderunt faciem meam in carne, instructi in charitate, id est qui me corporaliter non viderunt, et in charitate sunt instructi, vel ad hoc sum sollicitus, ut ipsi in vobis consolentur corda ipsorum, id est corda sua instructi in charitate, quam Deus ad nos habuit, qui pro nobis Filium tradidit. Qui enim hoc attendit, potest se in hac miseria consolari, quia inde perpendit ad patriam se posse reverti. Qui hoc, inquam, attendit, potest se in adversis que patitur, consolari, quia inde perpendit, quoniam justum sit, ut ipse pro peccatis suis flagella patiatur, cum Dei Filius tanta sine peccato passus sit. Consolentur corda ipsorum, et hoc in omnes divitias plenitudinis intellectus, id

A est tendentium in omnes copias pleni intellectus, et perfecte de humanis et divinis habent intellectum, sicut et de anima et de supernis spiritibus; atque ita gradatim prolixiant in agnitionem mysterii Dei, id est ut agnoscent illud quod est secretum, et agnatum de essentia Dei Patris et Domini Iesu Christi, unde sciant quod una est utriusque substantia, quamvis alia Patris, alia Filii sit persona; et quod Pater non est prior aut major Filio, nec Filius posterior aut minor Patre, sed ambo coeterni sunt et coaequales. Tendant ergo in omnes divitias plenitudinis intellectus, in agnitionem mysterii Patris et Christi ejus, ut accipient agnitionem sacramenti Dei in Christo, advertentes has esse divitias sapientiae et scientiae, si agnoscatur Christus in deitas

B sue plenitudine adorandus cum Patre. Omne enim mysterium sacramenti Dei in Christo est, ut qui eum cognoscit, omnium notitiam habere videatur. Omnis enim ratio scientiae supernæ vel terrene creaturæ, in eo est qui est caput omnium et acto; ut qui hunc novit, nihil ultra querat, quia hic perfecta virtus est et sapientia; et quidquid aliud queritur, hic perfecte invenitur. Quod infideles non pertant, quia non legunt in evangeliis et prophetiis astrologiam, et hujusmodi alia quæ Deo despiciunt, quia nihil proficiunt ad salutem, sed nutriunt in errorem; et dum his student, curam animæ non habent. Qui vero Christum novit, thesaurum sapientiae et scientiae invenit, quia id novit quod nile est ad omnia. In quo scilicet Christo, sunt omnes thesauri sapientiae et scientiae. Sapientia est divinorum, scientia vero humanorum, et haec utraque, id est divina et humana, in Christo sunt. Omnia enim quæ pro nobis Verbum caro factum, temporaliter et legaliter fecit ac pertulit, secundum hanc distinctionem ad scientiam pertinent, non ad sapientiam. Quod autem Verbum sine tempore et sine loco est Patri coeternum et ubique totum, ad sapientiam pertinet. Ac per hoc Verbum caro factum, quod est Christus Jesus, et sapientiae thesauros habet et scientiae. Omnes itaque thesauri et sapientiae divinarum atque coelestium rerum, et scientiae humanae atque terrestrium sunt in Christo. Sed thesauros istos alii fidelium magis noverunt in Christo, alii minus, infideles autem prorsus ignoraverunt eos. Sunt enim in Christo absconditi. Et ideo a miremini si jam in Christo estis, et nequidem ea invenistis, vel parum adhuc invenistis, quia res omnibus patent, sed eis tantum qui petant et palcant. (Matth. vii). Sed hoc propterea dico vobis et mysterio Dei, quod in Christo est, id est de mysterio redēptionis humanæ, quam Deus in Christo posuit, et de divitias thesanum sapientiae et scientiae, quæ in eo sunt absconditæ, ut nemo vos decipiat in sublimitate sermonum, id est nec hereticus aliquis, nec pseudoapostolus, nec gentilis vos a fide Christi separat per sublimem facundiam, quia res est virtus in compositione verborum, sed in sensibus. Nemo vos ratione mundanarum rerum ale-

C

D

E

bat a spe, quæ est in Condитore ac Redemptore; A nemo vos argumentis et eloquentia verborum separat a Dei sapientia, hortor vos ad agnitionem mysterii Dei, ne possitis decipi, quia licet corporaliter non sim inter vos, habeo tamen sollicitudinem pro vobis. Nam etsi corpore absens sum, sed, id est tamen, spiritu, id est sollicitudine et affectu dilectionis vobiscum sum. At contra mercenarius, cum sit ovibus corpore præsens, spiritu tamen longe est ab eis, quando venienti lupo fugit, non mutando locum, sed subtrahendo solatium, quia se sub silentio abscondit dum raptori contradicere non audet. Ego sum spiritu vobiscum, id est animo et sollicitudine, vel Spiritu sancto qui in me habitat, et ubique præsens est, ac replet orbem terrarum (*Sap. i.*), sum vobiscum. Nam et Eliseus licet B corpore abesset, spiritu tamen erat præsens, quando Giezi percipiebat munera a Naaman Syro, vel quando rex Syriae contra regem Israel consilia tractabat (*IV Reg. v. xvi.*). Ita ego sum spiritu vobisci intuens quidquid facitis, ut jam reveremini perverse agere in oculis meis, et ad observantiam Evangelii proniores sitis. Spiritu sum vobiscum, gaudens de profectu vestro et videns ordinem vestrum, id est considerans quia inviolabiliter custoditis ordinem sacræ religionis, et videns firmamentum ejus fidei vestrae, quæ est in Christo, id est contemplans quia firmam fidem habeatis in Christo. Utrumque enim aspicio, et ordinem vestrae sanctitatis, et sumitatem vestrae fidei. Cavete ergo ne quid reprehensibile in vobis appareat, cum ego vestram et conversationem et fidem videam. Et quia ego de ordine quem servatis, et fide quam tenetis gaudeo, ergo nolite inde declinare, sed sicut a bonis doctoribus vestris accepistis Iesum Christum Dominum et Deum, it est sicut ab eis quemadmodum oporteat eum credi et coli diuinistis, ita ambulate, id est proflcite et augmentum facite, atque in interiora tendite in ipso, non extra ipsum, et nolite exorbitare a via rectitudinis quam tenere coepistis; vos dico, radicati sicut bonæ arbores, quantum ad activam vitam fructum boni operis afferatis; et superædificati sicut domus Dei, quantum ad contemplationem, in ipso qui est vitis vera, unde palmites omnes surgunt (*Joan. xv.*); et fundamentum, in quo totum existit edificium. Nam Dei agricultura estis, Dei ædificatione estis (*I Cor. iii.*), et perseverate confirmati, id est per omnia firmati atque constantes, in fide sicut didicistis, docente Epaphra vel Archippo, non sicut pseudo volunt vobis suadere. Vos dico, abundantes in illo bonis operibus atque virtutibus in gloriarum actione, ut semper agatis Deo gratias de bonis quæ jam ab eo perceperitis, et magis ac magis buntare studeatis. Sic enim proderit vobis confirmatus esse in fide. Alioquin fides si non habeat pera, mortua est in semetipsa (*Jac. ii.*).

Videte ne quis vos decipiatur per philosophiam et inanem fallaciā, secundum traditionem hominum, secundum clementa mundi, et non secundum

dum Christum, quia in ipso inhabitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter, et estis in illo replati, qui est caput omnis principatus et potestatis. »

Moneo ut ambuletis in Christo, et rideate, id est cautæ circumspectione cavete, ne quis vos decipiatur, seducens in aliquem errorem per philosophiam terrenam, quæ argumentis et subtilitate componitur; et fallit, dum verisimilibus causis et commentitiis rebus nihil tam verum aestimatur, quam quod conspicitur in elementis. Quæ non a Deo, sed ab hominibus ordinata est; et ideo cavenda, quia cultrix est mundi, non Dei; a Christo retrahit, in quo est omnis perfectio, quia habet omnia quæ Pater. Videate ergo ne quis vos seducat per philosophiam, id est per mundanam sapientiam, quæ naturalia sequitur et argumentatis, et per inanem fallaciā pseudo apostolorum. Fallacia enim est, quod de lege dicunt; inanis, quia in hac falsitate nulla est utilitas, quod solet esse aliquando in falsis. Quæ fallacia carnalium observantium est secundum traditionem hominum, id est Phariseorum, quibus ait Dominus: Irritum fecistis mandatum Dei propter traditionem vestram (*Matth. xv.*), secundum elementa mundi, id est secundum cursum solis et lunæ, ut celebratio festivitatuum et sacrificiorum, quæ diversis temporibus agebatur; et non secundum Christum, quia quisquis legem adhuc carnaliter observandam putat, a Christi veritate discordat. Nam ideo illæ carnales cærementiæ non possunt jam observari, ne in his adhuc venturus promittatur Christus, aut nunquam in eis promissus fuisse credatur. Et propterea non secundum Christum est jam illa carnalis observatione. Vel cavete ne quis vos decipiatur per philosophiam, id est per philosophicam interpretationem idolorum; et per inanem, id est ab omni utilitate et omni veritate vacuam fallaciā talium dictorum, quæ est secundum traditionem hominum, id est quasi sapientium, qui quasi prudentius idola expoununt secundum clementa mundi. Juno, inquit, est aer, et invitavit ut mare colatur in Neptuno, terra in simulacro Telluris, aer in Junone. Elementa sunt ista, quibus hic mundus consistit. Non ergo quasi qualescumque adoratores simulacrorum, sed quasi doctiores interpretatores signorum cavendos esse vobis moneo, quia in hujusmodi interpretationibus est inanis fallacia, quæ seducere molitur incautos. Tradiderunt enim philosophi, qui hoc loco vocantur homines, quia se solos putabant ratione utentes, Deum non posse fieri creaturam nec hominem posse nasci de virgine, vel mortuum resurgere, considerantes elementa, id est has visibles creaturas, in quibus ex commissione animalia generantur; et quod moritur, non iterum vivit. Sed talium dogmatum assertores cavendi sunt, quia sicut humanis rationibus agerent de aliqua creatura, sic agunt de Creatore, videantes eum sub legibus humanis contineri, et non secundum Christum, id est non considerantes potentiam, quæ facta est Christi car-

ne. *Quia in ipso inhabitat non quedam pars celestis gratiae, sicut in ceteris sanctis, sed omnis plenitudo divinitatis non umbratiliter, sicut in templo Salomonis, sed corporaliter, id est solide ac veraciter.* Non enim ideo corporaliter [*at. corporeus*] quod corporalis sit Deus; sed aut verbo translato usus est Apostolus, tanquam in templo manu facto non corporaliter, sed umbratiliter habitaverit, id est prefigurantibus signis, nam omnes illas observations umbras futurorum vocat (*Hebr. x.*), etiam ipso translato vocabulo; summus enim Deus, sicut scriptum est (*Act. viii.*), non in manu factis templis habitat aut certe corporaliter dictum est, quia in Christi corpore quod assumpsit ex virgine, tanquam in templo habitat Deus. Unde *Judeus* ait de templo corporis sui, « Solvite templum hoc, et in triduo excitabo illud (*Joan. ii.*). » Quamvis igitur in quolibet praecipuo membro velut in aliquo magno propheta vel apostolo divinitas inhabitet, non tamen sicut in capite quod est Christus omnis plenitudo divinitatis. Deus enim qui ubique praesens est, et ubique totus praesens, non ubique habitat, sed in templo suo, cui per gratiam benignus est et propitiatus. Capitur autem habitans ab aliis amplius, et ab aliis minus. In Christo enim, qui est caput omnium justorum, habitat omnis plenitudo divinitatis, ceteris vero secundum mensuram distribuitur gratia. Nam et in nostro corpore inest sensus singulis membris, sed non tantus quantus in capite, ubi prorsus omnis est quinquepartitus. Ibi enim visus est et auditus et olfactus et gustus et tactus, in ceteris autem solus est tactus. Et etiam praeter hoc, quod tanquam in templo in illo corpore habitat omnis plenitudo divinitatis, est aliud quo intersit inter illud caput et cajuslibet membris excellentiam, quia de nullo sanctorum potest dici: « Verbum caro factum est (*Joan. i.*) », nec quisquam eorum qualibet presentia gratia unigeniti nomen accipit. Itaque in Christo habitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter, id est veraciter. Neque enim divinitatis corpus est. Sed quia in sacramenta Veteris Testamenti vocat Apostolus umbras, ut præmisimus, futurorum, propter umbrarum comparationem, corporaliter dixit habitare in Christo plenitudinem divinitatis (*Hebr. x.*), quod illo impleantur omnia, quae illis umbris figurata sunt, et sit quodammodo umbrarum illarum ipse corpus, id est figurarum et significationum ipsarum ille sit veritas. Qui vero dicit carnales observantias adhuc necessarias, dicit Christum non esse corpus umbrarum, nee Deum ad omnia sufficientem. In Christo quidem manet omnis plenitude divinitatis corporaliter, et vos estis in illo replete gratia divinitatis, per quam virtutibus et sanctis operibus abundetis. Nec mirum si in vos per eum transfunditur divina gratia, qui tantæ excellentiae est, ut sit caput omnis principatus et potestatis. Naque enim est ullus principatus aut ultra potestas in celo sive in terra, qui ab hoc capite